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Socialdemocràcia i Progrés 
(SDP) considera que amb la 
seva actuació la consellera ge-
neral demòcrata Meritxell Ma-
teu ha traït la confiança de tots 
els ciutadans, “dels que la van 
votar i dels que no”, així com el 
seu propi jurament fet a l’hora 
de prendre possessió del càrrec.

Així ho van manifestar ahir 
el conseller general de la forma-
ció, Víctor Naudi, i el secretari 
d’organització, Joan Marc Mira-
lles, que van reiterar la petició 
de dimissió de Mateu, ja que en-
cara que pugui ser legal “no és 

ètic, ni moral ni exemplar” que 
una consellera general amb de-
dicació exclusiva, i per tant amb 
un sobresou per aquest concep-
te, tingués una “activitat lucra-
tiva amb una empresa privada”.

Així mateix, Naudi va acu-
sar Mateu d’haver trepitjat el 
reglament del Consell General 
i d’haver posat en dubte fins 
i tot el paper de la comissió 
permanent, de la qual formava 
part la legislatura passada. En 
aquest sentit, Naudi va recor-
dar l’article 37.2 del reglament, 
que atribueix a la permanent la 
tasca de vetllar pel compliment 
de les normes sobre incompati-

bilitats dels consellers. A més, 
Naudi, que va demanar explica-
cions sobre l’abast dels assesso-
raments fets per Mateu, va ex-
pressar també els seus dubtes 
sobre si hi hauria també un in-
compliment de l’article 8 –que 
diu que els consellers “no poden 
invocar o utilitzar la seva con-
dició per a l’exercici d’activitats, 
comercials, industrials o pro-
fessionals”–, fet que, en cas de 
tenir lloc, “seria realment greu”.

Per la seva part, Miralles, que 
va demanar-se “per què la con-
sellera va mantenir en secret la 
seva activitat si no hi havia cap 
problema per portar-la a terme”, 

va incidir també en el fet que en 
la querella de la CASS per recla-
mar les cotitzacions de tots els 
que havien cobrat en negre a tra-
vés de la societat panamenya vin-
culada a Joan Pau Miquel no s’in-
clogués la consellera demòcrata. 

Per això, el secretari d’orga-
nització d’SDP, que va destacar 

que el cas de la consellera fa 
dubtar de Mateu però també 
“del grup demòcrata i del Go-
vern de DA”, va instar el presi-
dent de la CASS, Joan Miquel 
Rascagneres, i “candidat de DA 
per Encamp, a explicar per què 
la seva companya de partit no 
era a la llista”.
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El síndic general, Vicenç Mateu, 
va afirmar ahir que estava al 
corrent que la consellera demò-
crata Meritxell Mateu va cobrar 
de BPA per uns treballs d’asses-
sorament. El síndic va precisar 
que en el moment en què es van 
produir els fets no en sabia res i 
que ha estat aquesta legislatura 
quan n’ha tingut coneixement. 
Segons va indicar, aquest cas no 
li va ser comunicat formalment 
sinó que “algú ho va comentar”, 
perquè “Andorra és molt petita” 
i “te n’acabes assabentant”. El 
que no recorda és quan això va 
passar. 

Amb tot, el síndic va avançar 
que en el cas que afecta Merit-
xell Mateu “no hi ha una qüestió 
d’incompatibilitat clara”, encara 
que dilluns al matí va encarre-
gar un informe per verificar-ho. 
En aquest sentit va exposar que 
el reglament del Consell Gene-
ral estableix que els parlamen-
taris no poden tenir a la vegada 
un altre càrrec públic ni poden 
treballar de funcionaris. El que 
no recull, però, és cap incompa-
tibilitat entre la tasca de con-

seller i una activitat privada. A 
més, va deixar clar que els con-
sellers a temps complet tenen 
el mateix estatus que els que no 
ho són. “No hi ha dos tipus de 
consellers”, va dir, i va afegir que 
aquesta figura es va crear per als 
casos en què els parlamentaris 
han de deixar la seva feina un 
cop accedeixen al Consell Gene-
ral. Qüestionat sobre si conside-

ra que és ètic que una consellera 
a ple temps faci assessoraments 
privats, el síndic va declarar que 
“no em correspon entrar en va-
loracions d’ordre ètic i estètic, 
l’única cosa que puc fer és veure 
si un conseller pot estar contra-
venint el reglament del Consell”.

El síndic va recordar que a 
l’inici de cada legislatura es de-
mana als consellers que facin 

una declaració de les activitats 
que desenvolupen per verificar 
que no hi hagi cap incompa-
tibilitat. Així, va apuntar que 
només han d’informar del que 
podria entrar en conflicte amb 
el que fixa la Llei electoral. Vi-
cenç Mateu va explicar que la 
majoria de parlamentaris com-
patibilitzen la dedicació pública 
amb una activitat professional 

privada. Cap d’aquests ha decla-
rat aquesta feina. “Ni Mateu ni 
ningú”, va dir. Davant d’aquest 
fet, el síndic va acceptar que 
potser caldria reglamentar les 
incompatibilitats entre l’activi-
tat pública i la privada, tal com 
s’ha fet amb els treballadors pú-
blics, encara que considera que 
els criteris haurien de ser més 
laxos que en altres llocs tenint 
en compte que en un país petit 
tothom té vincles empresarials 
o familiars que podrien limitar 
la dedicació política.

A l’últim va afirmar que no 
correspon al síndic aclarir si Ma-
teu ha comès alguna il·legalitat 
en la seva activitat privada, ja 
que això correspon a altres ins-
tàncies. Va dir que no tenen mo-
tius per dubtar del relat que ha 
fet la consellera i que en el cas 
que s’acabés confirmant alguna 
falta ja emprendria l’actuació 
que calgués. El reglament del 
Consell preveu la possibilitat 
d’inhabilitació o que tres cin-
quenes parts del parlament de-
cideixin “apartar temporalment 
un conseller, però sempre a par-
tir d’un fet provat i no d’una es-
peculació”, va subratllar.

El síndic coneixia que Mateu havia 
cobrat per assessoraments a BPA
Afirma que en va tenir coneixement aquesta legislatura i avança que no hi ha cap incompatibilitat amb l’activitat
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El síndic general, Vicenç Mateu, en un acte al Consell General.
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